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18.	  årgang	  
	  
Den	  24.	  maj	  er	  ”Grisens	  dag”	  
Dette	  er	  måske	  det	  største	  skridt	  nogensinde	  
mod	  bedre	  dyrevelfærd	  for	  de	  danske	  svin.	  
Hvis	  alt	  går	  efter	  planen,	  vil	  flere	  millioner	  af	  
svin	  ikke	  længere	  få	  klippet	  halen	  af,	  ikke	  
længere	  gå	  rundt	  i	  golde	  betonbåse	  uden	  halm,	  
og	  søerne	  vil	  ikke	  længere	  været	  låst	  fast	  
mellem	  metalbøjler.	  Men	  hvis	  chancen	  skal	  
udnyttes	  fuldt	  ud,	  må	  alle	  gøre	  en	  indsats	  –	  
også	  du	  som	  forbruger!	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

Den	  24.	  maj	  vil	  det	  være	  muligt	  at	  købe	  
svinekød	  med	  bedre	  dyrevelfærd	  til	  en	  meget	  
rimelig	  pris.	  For	  på	  denne	  dag	  lancerer	  Miljø-‐	  
og	  Fødevareministeriet	  det	  grønne	  
dyrevelfærdsmærke,	  hvor	  Staten	  står	  for	  
kontrollen,	  og	  20	  dyreværnsforeninger	  bakker	  
op	  om	  initiativet.	  Undersøgelser	  viser,	  at	  netop	  
det	  forhold,	  at	  Staten	  og	  dyreværns-‐	  
foreningerne	  er	  med	  i	  mærkeordningen,	  
skaber	  stor	  tillid	  blandt	  forbrugerne.	  Lige	  som	  
det	  røde	  ”øko-‐mærke”	  garanterer	  for,	  at	  varen	  
er	  økologisk	  fremstillet,	  så	  garanterer	  det	  
grønne	  ”dyrevelfærdsmærke”	  for,	  at	  dyrene	  
har	  haft	  bedre	  dyrevelfærd.	  

Dyrenes	  Venner	  har	  været	  en	  hovedaktør	  i	  det	  
store	  arbejde,	  der	  ligger	  bag	  den	  nye	  
mærkning.	  Foreningens	  kampagne	  ”Forlang	  
frie	  søer”	  førte	  til	  et	  samarbejde	  med	  Landbrug	  
&	  Fødevarer	  og	  Danish	  Crown	  om	  en	  
”Velfærdsgris”,	  og	  det	  er	  dette	  koncept,	  som	  
har	  banet	  vejen	  for,	  at	  Dyrevelfærdsmærket	  nu	  
bliver	  en	  realitet.	  	  
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At	  Den	  Danske	  Dyrlægeforening	  også	  bakker	  
op,	  giver	  initiativet	  endnu	  mere	  troværdighed.	  
	  
Du	  kan	  købe	  svinekød	  med	  1,	  2	  eller	  3	  hjerter,	  
og	  alle	  hjerter	  giver	  grisen	  de	  store	  
forbedringer,	  som	  er	  nævnt	  ovenfor.	  	  3	  hjerter	  
betyder,	  at	  grisene	  har	  mere	  plads	  og	  kan	  gå	  
ud	  i	  det	  fri	  –	  det	  er	  naturligvis	  at	  foretrække,	  
hvis	  man	  har	  råd.	  På	  hjemmesiden	  
www.bedre-‐dyrevelfærd.dk	  	  kan	  du	  i	  detaljer	  
læse	  om	  forskellen	  på	  de	  tre	  niveauer	  af	  
dyrevelfærd.	  

Hvilke	  butikker	  bruger	  mærket?	  
Det	  er	  lykkedes	  at	  få	  næsten	  alle	  danske	  ”kød-‐
butikker”	  med	  i	  ordningen.	  Desværre	  har	  Coop	  
foretrukket	  at	  bruge	  deres	  eget	  mærke,	  men	  
ellers	  er	  følgende	  med:	  

• Butikker	  under	  Danske	  Slagtermestre	  
• Netto	  
• Føtex	  
• Bilka	  
• Rema	  1000	  
• Meny	  
• Kiwi	  	  
• Spar	  
• Aldi	  
• Lidl.	  

	  
Frivillighed	  
Alt	  arbejde	  i	  Dyrenes	  Venner	  udføres	  af	  
frivillige.	  Foreningen	  har	  ikke	  udgifter	  til	  
ansatte,	  og	  den	  arbejdende	  bestyrelse	  
modtager	  ingen	  vederlag.	  På	  den	  måde	  sikrer	  
foreningen,	  at	  bidrag	  går	  ubeskåret	  til	  arbejdet	  
for	  dyrevelfærd.	  Vi	  er	  stolte	  over	  alle	  de	  
frivillige,	  der	  gennem	  årene	  har	  støttet	  og	  
hjulpet	  os	  med	  kampagner	  og	  arrangementer.	  
Du	  kan	  også	  bidrage	  ved	  at	  deltage	  i	  

foreningens	  arrangementer	  i	  foråret	  eller	  med	  
et	  valgfrit	  beløb.	  

	  

MobilePay	  til	  61	  37	  90	  50	  

Nu	  kan	  du	  støtte	  Dyrenes	  Venner	  via	  
MobilePay	  til	  tlf.	  nr:	  61	  37	  90	  50	  

	  
Hjælp	  os	  i	  Påsken	  
Det	  er	  efterhånden	  blevet	  en	  tradition,	  at	  
Dyrenes	  Venner	  uddeler	  påskeæg	  på	  Strøget.	  
Også	  i	  år	  vil	  vi	  stå	  på	  Gl.Torv	  og	  byde	  på	  lækre	  
håndlavede	  chokolade-‐æg	  fra	  Kolibri.	  	  Vi	  deler	  
samtidig	  æggeguide	  ud,	  så	  alle	  kan	  se,	  hvilke	  
æg,	  der	  er	  produceret	  med	  dyrevelfærd.	  	  Du	  
kan	  hjælpe	  os:	  ring	  på	  61	  37	  90	  50	  hvis	  du	  vil	  
deltage	  lørdag	  d.8.	  april	  kl.	  11.	  Det	  tager	  ca.	  en	  
times	  tid	  at	  dele	  alle	  påskeæggene	  ud.	  Den	  nye	  
æggebrochure	  er	  vedlagt	  og	  kan	  sættes	  op	  på	  
opslagstavlen	  eller	  køleskabet	  og	  indeholder	  
svar	  på	  mange	  af	  de	  spørgsmål,	  vi	  ofte	  hører.	  
	  

Indkaldelse	  til	  generalforsamling	  i	  
Dyrenes	  Venner	  
I	  år	  afholdes	  generalforsamlingen	  i	  Kulturhuset	  
på	  Islands	  Brygge	  18	  –	  2300	  Kbh.	  S.	  -‐	  søndag	  d.	  
2.	  april	  kl.	  16.00.	  Dagsorden:	  

1. Valg	  af	  dirigent	  og	  referent.	  
2. Beretning	  fra	  formanden.	  
3. Regnskab	   forelægges.	   Regnskabet	  

godkendes	  af	  generalforsamlingen.	  
4. Fastsættelse	  af	  kontingent.	  
5. Valg	   af	   bestyrelsesmedlemmer	   og	  

revisor.	  
6. Indkomne	  forslag.	  
7. Eventuelt.	  
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Dyrenes	  Venner	  uddanner	  4	  
dyreværnskonsulenter	  
Der	  eksisterer	  desværre	  ikke	  et	  egentligt	  
dyrepoliti	  i	  Danmark,	  og	  de	  dyreværnssager	  
der	  er,	  behandles	  forskelligt	  fra	  politikreds	  til	  
politikreds	  pga.	  manglende	  ressourcer.	  Derfor	  
er	  det	  virkelig	  positivt,	  at	  der	  nu	  er	  oprettet	  et	  
såkaldt	  Dyreværnskorps,	  der	  bliver	  det	  
tætteste	  på	  et	  dyrepoliti,	  vi	  får	  i	  denne	  
omgang.	  Korpset	  er	  etableret	  og	  drevet	  på	  
frivillig	  basis	  af	  en	  arbejdsgruppe	  med	  
repræsentanter	  fra	  forskellige	  
dyreværnsorganisationer.	  	  
	  
Dyreværnskorpset	  er	  en	  enhed	  af	  
specialuddannede	  folk,	  der	  hurtigt	  og	  effektivt	  
skal	  rykke	  ud	  til	  mishandlede	  og	  nødstedte	  dyr.	  
Disse	  dyreværnskonsulenter	  skal	  også	  udføre	  
præventivt	  arbejde	  gennem	  rådgivning	  og	  
kontrolbesøg.	  Dyreværnskorpset	  vil	  have	  et	  
tæt	  samarbejde	  med	  politi	  og	  internater	  over	  
hele	  landet.	  Borgere	  kan	  ringe	  til	  ét	  nummer,	  
som	  herefter	  viderestiller	  til	  den	  
dyreværnskonsulent,	  der	  dækker	  det	  
pågældende	  område.	  Mange	  sager	  kan	  klares	  
uden	  politiets	  indblanding.	  Kun	  under	  særligt	  
grelle	  omstændigheder	  skal	  politiet	  være	  med	  
hele	  vejen,	  men	  det	  estimeres,	  at	  dette	  kun	  vil	  
ske	  i	  20	  %	  i	  tilfældene.	  	  
	  

Dyrenes	  Venner	  vil	  uddanne	  4	  dyreværns-‐	  
konsulenter	  i	  løbet	  af	  2017.	  Uddannelsen	  varer	  
1½	  måned	  spredt	  ud	  over	  året.	  Den	  ene	  del	  af	  
uddannelsen	  foregår	  på	  en	  erhvervsskole,	  hvor	  
konsulenterne	  uddannes	  sammen	  med	  
dørmænd,	  sikkerhedsvagter,	  p-‐vagter	  mm.	  Her	  
får	  de	  en	  grundig	  psykologisk,	  forhandlings-‐	  og	  
autoritetsmæssig	  uddannelse,	  der	  gør	  dem	  i	  

stand	  til	  at	  håndtere	  voldsomme	  situationer	  og	  
personer.	  Anden	  del	  af	  uddannelsen	  giver	  en	  
grundig	  indsigt	  i	  dyreadfærd,	  dyrehåndtering,	  
dyreværnsloven	  samt	  andre	  juridiske	  aspekter.	  

Når	  de	  første	  dyreværnskonsulenter	  er	  
uddannet,	  og	  dyreværnskorpset	  er	  kommet	  
ordentligt	  i	  gang,	  kan	  der	  gives	  flere	  detaljer	  
om,	  hvordan	  det	  konkrete	  arbejde	  kommer	  til	  
at	  foregå.	  Men	  det	  er	  et	  virkelig	  godt	  initiativ,	  
og	  Dyrenes	  Venner	  vil	  fortsat	  støtte	  op	  om	  
projektet.	  

	  
Forsøgsdyrenes	  Dag	  2017	  
Hvert	  år	  den	  24.	  april	  sætter	  hele	  verden	  fokus	  
på	  forsøgsdyrene.	  Det	  er	  nok	  den	  dyregruppe,	  
som	  gennem	  tiderne	  har	  lidt	  mest	  for,	  at	  vi	  
mennesker	  kan	  få	  et	  bedre	  liv.	  Dyrenes	  Venner	  
erkender,	  at	  det	  i	  nogle	  tilfælde	  stadig	  er	  
nødvendigt	  at	  bruge	  levende	  dyr	  til	  forsøg,	  
men	  kun:	  

• Hvis	  alternative	  metoder	  ikke	  findes.	  
• Hvis	  dyret	  kun	  udsættes	  for	  ubetydelig	  

gene.	  	  
• Hvis	  forsøget	  er	  absolut	  nødvendigt	  for	  

den	  offentlige	  sundhed	  
(dyr/mennesker).	  

	  
Men	  Dyrenes	  Venner	  går	  også	  i	  spidsen,	  når	  
det	  gælder	  udvikling	  af	  alternative	  metoder,	  og	  
vi	  var	  med	  i	  kampen	  for	  at	  få	  oprettet	  et	  dansk	  
3R-‐center,	  som	  skal	  udvikle	  og	  koordinere	  
metoder,	  som	  enten	  ikke	  benytter	  levende	  dyr	  
eller	  som	  skåner	  forsøgsdyrene	  mest	  muligt.	  
	  
DOSO	  har	  sammen	  med	  Dyrenes	  Beskyttelse	  
hvert	  år	  afholdt	  et	  forsøgsdyrsseminar	  den	  24.	  
april	  for	  at	  markere	  Forsøgsdyrenes	  Dag.	  Det	  
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gør	  vi	  også	  i	  år,	  hvor	  emnet	  er	  ”Forsøg	  med	  
landbrugsdyr”.	  En	  lang	  række	  interessante	  
foredrag	  giver	  tilhørerne	  ny	  viden	  og	  inspirerer	  
til	  en	  livlig	  debat.	  Seminaret	  afholdes	  på	  
Landbohøjskolen	  og	  der	  serveres	  en	  god	  
frokost,	  når	  man	  er	  halvvejs	  igennem.	  
Mere	  om	  seminaret	  følger	  senere	  på	  Dyrenes	  
Venners	  hjemmeside	  (dyrenesvenner.dk).	  
 

Brug	  af	  dyr	  i	  cirkus	  
Dyrenes	  Venner	  arbejder	  på	  et	  totalt	  forbud	  
mod	  brug	  af	  dyr	  i	  cirkus	  af	  flere	  årsager.	  
Først	  og	  fremmest	  skal	  dyr	  kunne	  udøve	  deres	  
naturlige	  adfærd,	  hvilket	  Dyrenes	  Venner	  -‐	  
sammen	  med	  andre	  dyreværnsorganisationer	  -‐	  
ikke	  mener	  kan	  tilgodeses	  af	  et	  omrejsende	  
cirkus.	  Det	  kræver	  viden,	  plads	  og	  forhold,	  som	  
det	  ikke	  er	  muligt	  at	  tilbyde	  dyr	  i	  et	  cirkus.	  
Cirkus	  giver	  ikke	  frihed	  til	  dyr	  og	  anerkender	  
ofte	  teknikker	  og	  aggressive	  træningsmetoder,	  
hvor	  dyrene	  lider.	  Det	  er	  blandt	  andet	  den	  
såkaldte	  elefantkrog,	  der	  også	  anvendes	  i	  
Danmark,	  og	  som	  består	  af	  et	  skaft	  lavet	  af	  
træ,	  metal	  eller	  fiberglas	  med	  en	  endekrog,	  der	  
minder	  om	  en	  bådshage.	  Krogen	  kan	  hage	  sig	  
fast	  i	  elefanten,	  mens	  skaftet	  bruges	  til	  at	  
tildele	  slag	  med.	  	  

Bekendtgørelsen	  om	  hold	  og	  fremvisning	  af	  dyr	  
i	  cirkus	  opererer	  i	  dag	  med	  en	  negativliste	  og	  
en	  positivliste.	  Omrejsende	  cirkus	  skal	  
overholde	  en	  række	  minimumskrav	  til	  blandt	  
andet	  boks-‐	  og	  foldstørrelse.	  Men	  der	  kan	  
fremvises	  elefanter,	  søløver	  og	  zebraer	  uden	  at	  
skulle	  søge	  dispensation	  hertil.	  Det	  møder	  
kritik	  fra	  mange	  dyreværnsorganisationer,	  bl.a.	  
fordi	  det	  i	  Danmark	  er	  ulovligt	  at	  holde	  
elefanter	  alene,	  fordi	  de	  er	  flokdyr,	  og	  man	  har	  
viden	  om,	  at	  de	  tager	  skade	  af	  ensomheden.	  	  

Heldigvis	  er	  der	  sket	  lovstramninger	  inden	  for	  
området	  om	  brug	  af	  dyr	  i	  cirkus.	  Flere	  og	  flere	  
lande	  både	  i	  og	  udenfor	  Europa	  har	  allerede	  
totalforbud	  mod	  vilde	  dyr	  i	  cirkus.	  Det	  er	  lande	  
som	  Norge,	  Holland,	  Belgien,	  Grækenland,	  
England,	  Østrig,	  Cypern,	  Kroatien,	  Bolivia	  og	  
Paraguay.	  

Udviklingen	  ser	  ud	  til	  at	  gå	  i	  retning	  af,	  at	  flere	  
og	  flere	  lande	  tilslutter	  sig	  beslutningen	  om	  
ikke	  at	  bruge	  dyr	  i	  deres	  cirkus.	  I	  Danmark	  har	  
det	  store	  danske	  anerkendte	  cirkus	  Benneweis	  
valgt	  helt	  at	  stoppe	  brugen	  af	  vilde	  dyr	  i	  deres	  
forestillinger,	  og	  der	  er	  nu	  kun	  2-‐3	  cirkus	  
tilbage	  i	  Danmark,	  som	  bruger	  vilde	  dyr	  i	  deres	  
forestillinger.	  Så	  kampen	  mod	  dyrene	  i	  cirkus	  
fortsætter.	  	  

Lørdag	  den	  15.	  april	  arrangerer	  Dyrenes	  
Venner	  cirkus	  uden	  dyr.	  Cirkusforestilling	  på	  
Kultorvet	  i	  København	  fra	  kl.11-‐13.	  Her	  vil	  
klovnerne	  Charlie	  &	  Binalto	  igen	  i	  år	  optræde	  
og	  vise,	  at	  cirkus	  kan	  være	  sjovt	  og	  
underholdende	  uden	  at	  dyr	  er	  med.	  Kom	  glad	  
og	  oplev	  en	  forestilling	  for	  både	  børn	  og	  
barnlige	  sjæle.	  

Dyrenes	  Venner´s	  brochure	  om	  cirkusdyr	  ”	  Dyr	  
i	  cirkus	  –	  dyr	  i	  smerte”	  er	  ved	  at	  blive	  
genoptrykt	  med	  opdatering.	  	  

	  
	  
Redaktion:	  
Anne-‐Sophie	  Delbanco,	  Asta	  Kjærulff,	  Bibi	  og	  
Peter	  Mollerup	  
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